La vertu est quelque chose d'élevé, de difficile, et celui qui aspire à la vie parfaite de l'âme, doit être constant, généreux et ne pas se laisser rebuter et vaincre par les obstacles. Il doit d'abord mourir à toute sensualité, rejeter loin de lui toutes les jouissances de la chair et oublier complètement toutes les choses visibles. Et je ne parle pas ici de ceux qui vivent dans le péché, mais de ceux qui suivent Jésus-Christ pour mourir et ressusciter avec lui. Que ceux-là sachent bien qu'il

(1) *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. (Ép. aux Rom., VI, 4.)*

ne suffit pas d'étudier, de discourir et d'écrire sur les vertus sublimes et parfaites de l'esprit; c'est là une science de l'intelligence qui s'apprend avec des maîtres, des livres, mais ce n'est pas la sève véritable des œuvres. Ceux qui savent seulement ne sont que des soldats fanfarons et braves en paroles. Qu'ils passent des paroles aux actes; qu'ils foulent aux pieds toute vaine curiosité; qu'ils ne se répandent plus dans les choses extérieures; mais qu'ils se recueillent en Dieu, et qu'ils combattent, par amour pour lui, tous leurs désirs.

Une personne pieuse désirait ardemment connaître le bon plaisir de Dieu, et le suppliait par de ferventes prières de lui révéler sa divine volonté. Le Seigneur lui apparut et lui dit : Captive tes sens, bâillonne ta bouche et lie ta langue; dompte ton cœur, supporte par amour pour moi toutes les choses fâcheuses; tu feras parfaitement ma volonté; renonce aux images des choses visibles, et fixe tes regards en dedans de toi-même pour voir ton intérieur, et tu comprendras combien est vraie cette parole du Prophète : « La lumière de votre visage « est fixée sur nous, Seigneur (1). »

A cette époque, il y en a beaucoup qui vivent occupés de choses extérieures, par le saint motif d'être utiles aux autres, et qui, à cause de cela, n'ont presque jamais de loisirs et de repos. Que ceux-là suivent mon conseil : dès qu'ils trouveront au milieu de leurs travaux une seule heure libre, qu'ils aillent sur-le-champ

(1) Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. (Ps. iv, 7.)

à Dieu, qu'ils se livrent à lui complètement, qu'ils se cachent et se plongent dans son cœur, et que dans ces quelques instants, ils rachètent par leur zèle et leur ferveur toutes les années perdues dans la vie des sens, ou dissipées dans les affaires; qu'ils s'adressent à Dieu, non pas avec l'imagination et avec des paroles étudiées et trouvées dans des livres, mais du fond de leur âme, de toute la vivacité de leur cœur; qu'ils parlent à Dieu âme à âme, esprit à esprit, cœur à cœur, comme le recommande notre Sauveur, quand il dit : « Dieu est esprit, et ceux qui l'adorent, doivent « l'adorer en esprit et en vérité (1). »